
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 705  del 31/07/2020 
 

 

Struttura proponente: P.O. Formazione Risorse Umane – Staff Direzione Strategica 

 

 

 

        Oggetto: Piano Aziendale Formativo Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II - Anno 2020 

 

 

 

La proponente P.O. Formazione Risorse Umane, afferente allo Staff della Direzione Strategica, con 

la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo 

nella forma e nella sostanza ed è dovuto per il servizio pubblico. 

 

 

       F.to Il Responsabile della P.O.  

Dott.ssa Grazia Isabella CONTINISIO                                                         

                                                                                                                 F.to Coordinatore dello Staff  

                       Dott.ssa Carla NAPOLI 

  

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020, conto 5020203100. 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie   

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 F.to Il Direttore Amministrativo                              F.to Il Direttore Sanitario 

      Dott. Stefano VISANI                                                         Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA    

                                                              



 

 

P.O. Formazione Risorse Umane – Staff Direzione Strategica 

 

Premesso  

- che con Delibera n. 227 del 28.07.2017 è stato approvato il Piano di Organizzazione e 

Funzionamento Aziendale; 

- che con Delibera n. 365 del 24.05.2018, è stato nominato il Comitato Scientifico del 

Provider Regionale n°41. 

 

Considerato  

- che il Comitato Scientifico, nella seduta del 6 dicembre 2019 ha valutato l’analisi del 

fabbisogno formativo dell’Azienda e proposto l’organizzazione dei corsi considerati 

prioritari per la formazione aziendale; 

- che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale. 

 

Visti 

- l'articolo l, comma 2, lettere l) e p) del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVlD-19» , convertito con 

modificazioni dalla L 22 maggio 2020, n. 35, in base al quale tra le misure finalizzate al 

contenimento del virus, vi è anche la "sospensione dei congressi, di ogni tipo di evento 

sociale e di ogni altra attività convegnistica o congressuale, salva la possibilità di 

svolgimento a distanza" nonché la "sospensione dei servizi educativi per l'infanzia di cui 

all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e delle attività didattiche delle 

scuole di ogni ordine e grado, nonché' delle istituzioni di formazione superiore, comprese le 

università e le istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, di corsi 

professionali, master, corsi per le professioni sanitarie e università per anziani, nonché' dei 

corsi professionali e delle attività formative svolti da altri enti pubblici, anche territoriali e 

locali e da soggetti privati, o di altri analoghi corsi, attività formative o prove di esame, 

ferma la possibilità del loro svolgimento di attività in modalità a distanza"; 

- l'articolo l, lettere q) e v), del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 

2020 ai sensi del quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-

19 sull'intero territorio nazionale, sono disposte le seguenti misure:  

1. la sospensione dei "corsi professionali, master, corsi per le professioni sanitarie e università 

per anziani, nonché' i corsi professionali e le attività formative svolte da altri enti pubblici, 

anche territoriali e locali e da soggetti privati, ferma in ogni caso la possibilità di 

svolgimento di attività formative a distanza"; 

2. la sospensione di "congressi, le riunioni, i meeting e gli eventi sociali, in cui è coinvolto 

personale sanitario o personale incaricato dello svolgimento di servizi pubblici essenziali o 

di pubblica utilità; è altresì differita a data successiva al termine di efficacia del presente 

decreto ogni altra attività convegnistica o congressuale"; 

- l’art.2 della deliberazione della Commissione Nazionale per la Formazione Continua 

“emergenza covid-19” del 10/06/2020 che in considerazione di quanto previsto dalle 

disposizioni governative circa la sospensione degli eventi residenziali, consente la 



 

 

possibilità di richiedere la conversione della tipologia formativa da RES a FAD oppure da 

RES a RES-videoconferenza. 

 

Dato Atto 

che in data 11/06/2020 a seguito del parere positivo dell’ufficio tecnico AGENAS, si è provveduto 

ad attivare per il provider n°41 AOU Federico II la procedura formativa FAD nella tipologia di 

FAD sincrona e FAD per corrispondenza. 

 

Ravvisata  

la necessità di prevedere nel Piano Aziendale Formativo 2020 la realizzazione almeno dei seguenti 

corsi: 

TITOLO PROPONENTE/I 

Rete regionale per la diagnosi e la presa in carico 

precoce dei bambini con disturbo dello spettro 

autistico: presentazione del progetto NIDA (Network 

Italiano per il riconoscimento precoce dei Disturbi 

dello spettro Autistico). 

FAD (SINCRONA) 

 

 

GRANDE EVENTO 

DIRETTORE GENERALE 

Anticorruzione e trasparenza 

FAD (PER CORRISPONDENZA) 

 

U.O.C.Affari Generali 

Dr.ssa Patrizia Speranza 

Privacy dopo il GDPR 

FAD (PER CORRISPONDENZA) 

 

UOC Sistema Informatico ITC e 

nuove tecnologie 

dell’informazione 

Ing. Guglielmo Toscano 

 

 

Responsabilità Professionale 

FAD (SINCRONA) 

 

 

Direzione Amministrativa 

 

Gli strumenti di prevenzione e monitoraggio delle 

infezioni correlate all’assistenza sanitaria. DGRC 

2311/2008 

FAD (SINCRONA) 

 

 

Direzione Sanitaria  

Dott.ssa Emilia Anna Vozzella, 

Dott.ssa Emma Montella 



 

 

Management del rischio infettivo: compiti e 

competenze del personale sanitario. DGRC 

1715/2007 

FAD (SINCRONA) 

Direzione Sanitaria  

Dott.ssa Emilia Anna Vozzella, 

Dott.ssa Emma Montella 

 

Implementazione di misure di prevenzione e cure 

dell’infezione da Covid-19 nel bambino e nell’adulto 

(oppure in centri di riferimento per il bambino e 

l’adulto). 

FAD (SINCRONA) 

 

D.A.I. Materno Infantile 

Prof. Alfredo Guarino, Prof. Ivan 

Gentile, Prof.ssa M. Triassi 

SARS-COV2 e utilizzo di plasma convalescente 

/globuline iperimmuni: sicurezza virale 

FAD (SINCRONA) 

D.A.I. 

Medicina Interna ad indirizzo 

specialistico 

Prof. Giovanni Di Minno 

 

Eventuali altri corsi da programmare 

P.O. Formazione Risorse Umane 

Staff Direzione Strategica 

 

 

 

     Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

 approvare il sopraindicato Piano Aziendale Formativo 2020; 

 autorizzare la spesa complessiva di € 60.000,00 per la realizzazione di tale attività di 

formazione per l’anno 2020; 

 autorizzare il pagamento del contributo annuale di accreditamento Provider, da versare alla 

Regione Campania, pari a € 2.582,28; 

 le predette somme sono iscritte al relativo budget assegnato per l’anno 2020. 

  

 

 

        F.to Il Responsabile della P.O.  

 Dott.ssa Grazia Isabella CONTINISIO                                                         

                                                                                                                F.to Coordinatore dello Staff  

                      Dott.ssa Carla NAPOLI 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile della P.O. Formazione 

Risorse Umane, afferente allo Staff della Direzione Strategica; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile della P.O. Formazione Risorse Umane afferente allo Staff della 

Direzione Strategica sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modificazioni; 

  

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 di conferire immediata esecutività al presente atto, riconoscendone i presupposti; 

 di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                                                                                        F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Data consegna 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 
        F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

 

 

È divenuta esecutiva il 31/07/2020 

 
        F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 
        F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI   

D’UFFICIO  

 

 
        F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

 

 


